
                       

Certificato N° 205977
 

DIREZIONE GENERALE
                

           REPERTORIO

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO 18 DATA DI ADOZIONE 31/01/2019

OGGETTO: RINNOVO INCARICO E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO CON I 

COMPONENTI DELL’O.I.V. DELLA REGIONE ABRUZZO PER LA MISURA E LA VALUTAZIONE 

DELLE PRESTAZIONI DI ARTA ABRUZZO

ANNO NUMERO

2019 18

X ORIGINALE

COPIA

Estensore Ernesto D'onofrio
Responsabile del Procedimento Giovanni Tremante
Dirigente  Giovanni Tremante



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. 64/98 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA 
Abruzzo;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2532 del 1° dicembre 1999 con la quale è stata 
costituita l’Agenzia, con sede legale in Pescara;

VISTO il Regolamento Generale di ARTA, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 689 del 
30/09/2013;

VISTO il D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, che disciplina, tra l’altro, 
l’Organismo Indipendente di valutazione (O.I.V.);

RICHIAMATO in particolare del citato D.Lgs. 150/2009:
- l’art. 3 che stabilisce che ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare e a valutare la 
performance con riferimento all’Amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree 
di responsabilità in cui si articola e ai singoli dipendenti;
- l’art. 14 che stabilisce che ogni amministrazione pubblica si dota di un Organismo Indipendente di 
valutazione della performance, elencandone i compiti e le funzioni;

DATO ATTO che, pertanto, la presenza dell’O.I.V. nell’Amministrazione risponde alla necessità di 
assicurare le cogenti funzioni previste dalla normativa in relazione in particolare alla 
programmazione strategica, al ciclo della performance, ai processi di valutazione e ai controlli 
interni (D.Lgs. 150/2009), nonché alla trasparenza (D.Lgs. 33/2013) e all’anticorruzione (L. 
190/2012);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.199 del 30/3/2016 avente ad oggetto 
“Approvazione disciplinare relativo alla composizione e alle modalità di funzionamento 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione delle Prestazioni degli Enti strumentali della Regione 
Abruzzo (O.I.V.) – Direttive in merito alle modalità operative di funzionamento dell’O.I.V. degli Enti 
Strumentali della Regione Abruzzo – L.R. 6/2011”;

PRESO ATTO che la citata Deliberazione l’obbligo di estendere l’utilizzo dell’OIV regionale anche 
agli enti strumentali della Regione Abruzzo e tra questi anche l’Agenzia Regionale per la Tutela 
dell’Ambiente;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 97 del 10.11.2017 con la quale è stato conferito l’incarico 
di O.I.V. dell’ARTA Abruzzo ai componenti dell’O.I.V. della Regione Abruzzo così composto:

- Dott. Pietro Bevilacqua – Componente con incarico di Presidente
- Dott. Angelo Fingo - Componente
- Dott. Giacomo Giuseppe Verde - Componente

e con durata fino alla cessazione del loro mandato presso la Regione Abruzzo, allora fissato al 
27.03.2018;



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale n. 252 del 27.04.18 i predetti componenti 
dell’O.I.V. regionale sono stati rinnovati per un ulteriore triennio;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 119 del 06.12.18, con la quale è stato integrato il 
compenso da corrispondere ai componenti dell’OIV di ARTA per la valutazione della performance 
anno 2017 e per le ulteriori attività di competenza;

VISTA la Legge Regionale 8/4/2011, n. 6 “Misurazione e valutazione delle prestazioni delle 
strutture amministrative regionali” ed in particolare l’art. 10, comma 1, che stabilisce che “L’O.I.V. 
della Giunta Regionale svolge le funzioni anche per gli Enti strumentali della Regione Abruzzo”;

VISTO il Sistema di misurazione e valutazione dei risultati della Regione Abruzzo, approvato con 
D.G.R. n. 113 del 22.02.18;

VISTA la DGR n. 609 del 07.08.18 avente per oggetto “Documento di Ricognizione della disciplina 
e delle modalità attuative delle procedure inerenti il Ciclo Performance negli Enti Strumentali della 
Regione Abruzzo di cui alla D.G.R. 199/2016 – Direttive inerenti il ciclo performance negli Enti 
Strumentali – approvazione”;

PRESO ATTO che con la richiamata Deliberazione della Giunta Regionale n. 199 del 30/3/2016 è 
stato approvato all’Allegato A il nuovo Disciplinare che regola le modalità ed il funzionamento 
dell’O.I.V. per gli Enti Strumentali della Regione Abruzzo;

RITENUTO necessario estendere, in osservanza delle direttive impartite dalla Regione Abruzzo, le 
funzioni dell’O.I.V. regionale all’ARTA Abruzzo, attraverso apposito contratto con i componenti 
dell’O.I.V. regionale, attualmente costituito da:

- Dott. Pietro Bevilacqua – Componente con incarico di Presidente;
- Dott. Angelo Fingo – Componente;
- Dott. Giacomo Giuseppe Verde – Componente;

RISCONTRATO che il compenso previsto per attività valutative è già prefissato nella citata 
delibera regionale n. 199 del 30.03.16 ed è pari ad € 192,50 per unità dirigenziale o direttoriale da 
valutare per il Presidente dell’O.I.V. ed € 175,00 per ciascuno degli altri due componenti 
(compenso omnicomprensivo ed al lordo delle ritenute di legge, oltre rimborso spese, rivalsa INPS 
e IVA se dovuta), come anche ribadito dalla DGR n. 252 del 27.04.18;

PRESO ATTO che i componenti dell’O.I.V. hanno chiesto, per vie informali, l’adeguamento del 
compenso da corrispondere per tutte le ulteriori attività di competenza dell’Organismo, anche alla 
luce delle successive incombenze e responsabilità assegnate dalla normativa in vigore, così 
quantificabile:

- per il Componente con incarico di Presidente, € 1.800.00 oltre rimborso spese, rivalsa 
INPS e IVA se dovuta;

- per il ciascun Componente, € 1.400.00 oltre rimborso spese, rivalsa INPS e IVA se dovuta;

VISTO il parere favorevole di regolarità amministrativa reso dal Direttore Amministrativo;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore Tecnico;



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

DELIBERA

1. di rinnovare l’incarico di O.I.V. dell’ARTA Abruzzo ai componenti dell’O.I.V. della Regione 
Abruzzo;

2. di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto, quale parte integrante dello 
stesso, con i componenti dell’O.I.V. regionale attualmente in carica 
- Dott. Pietro Bevilacqua – Componente con incarico di Presidente
- Dott. Angelo Fingo – Componente;
- Dott. Giacomo Giuseppe Verde - Componente
per la misura e la valutazione delle prestazioni dell’ARTA, secondo le modalità riportate 
nell’Allegato A alla Deliberazione della Giunta Regionale n.199 del 30/3/2016;

3. di stabilire che gli incarichi conferiti ai predetti componenti dell’O.I.V. avranno durata fino 
alla cessazione del loro incarico presso la Regione Abruzzo, attualmente rinnovato per un 
triennio con delibera della Giunta Regionale n. 252 del 27.04.18;

4. di dare atto che il compenso previsto per attività valutative è già prefissato nella delibera 
regionale n. 199 del 30.03.16 ed è pari ad € 192,50 per unità dirigenziale o direttoriale da 
valutare per il Presidente dell’O.I.V. ed € 175,00 per ciascuno degli altri due componenti 
(compenso omnicomprensivo ed al lordo delle ritenute di legge, oltre rimborso spese, rivalsa 
INPS e IVA se dovuta), come anche ribadito dalla DGR n. 252 del 27.04.18;

5. di determinare il compenso da corrispondere per tutte le ulteriori attività di competenza 
dell’OIV, anche alla luce delle successive incombenze e responsabilità assegnate dalla 
normativa in vigore, così come segue:

- per il Componente con incarico di Presidente, € 1.800.00 oltre rimborso spese, rivalsa 
INPS e IVA se dovuta;
- per ciascun Componente, € 1.400.00 oltre rimborso spese, rivalsa INPS e IVA se dovuta;

6. di riservarsi di impegnare con apposita determina dirigenziale l’importo necessario per il 
compenso da corrispondere ai componenti dell’O.I.V.;

7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Data, 31/01/2019 IL DIRETTORE GENERALE 

CHIAVAROLI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.


